
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388  11Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias ao servidor desta 
SESPA; JESSE FERREIRA GUIMARÃES JUNIOR, matrícula n°. 
122335-1, para o período: 01.06.2017 A 30.06.2017, exercício: 
2016/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 770 DE 02 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias ao servidor desta 
SESPA; EDSON WANDER GONÇALVES LOBATO, matrícula n°. 
5134870-1, para o período: 01.06.2017 A 30.06.2017, exercício: 
2016/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n° 706/ 02.06.2017, publicada no 
DOE N°.33.387/02.06.2017, referente ao servidor   JOSE 
DIVINO DOS SANTOS, matrícula n°. 5897529-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 03.07.2017 A 01.08.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.07.2017 A 13.08.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n° 706/ 02.06.2017, publicada 
no DOE N°.33.387/02.06.2017, referente ao servidor   
SHIRLEY CRISTINA VEIGA MAGALHÃES, matrícula 
n°.80845093-2.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 03.07.2017 A 01.08.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 06.07.2017 A 04.08.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º 759 DE 02 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora TEREZINHA DE 
FATIMA RASSY TEIXEIRA, matrícula n°. 5881811-2, para o 
período: 03.07.2017 A 01.08.2017, referente ao Exercício: 
2016/2017, concedidas através da Portaria n° 706/02.06.2017, 
publicada no DOE N°. 33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 760 DE 02 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora DULCINEA DA SILVA 
SOARES, matrícula n°. 720070-1, para o período: 03.07.2017 
A 01.08.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, concedidas 
através da Portaria n° 706/02.06.2017, publicada no DOE N°. 
33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 761 DE 02 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor JOAO PAULO BATISTA 
ARNOUR, matrícula n°. 57194173-1, para o período: 03.07.2017 

A 01.08.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, concedidas 
através da Portaria n° 706/02.06.2017, publicada no DOE N°. 
33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 762 DE 02 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ELOANA DOS 
SANTOS MELO, matrícula n°. 73504127-1, para o período: 
17.07.2017 A 15.08.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria n° 706/02.06.2017, publicada no 
DOE N°. 33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 763 DE 02 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora TILA MARIA 
RAIMUNDA ANJOS DE SOUZA RIBEIRO, matrícula n°. 57212617-
2, para o período: 03.07.2017 A 01.08.2017, referente ao 
Exercício: 2016/2017, concedidas através da Portaria n° 
706/02.06.2017, publicada no DOE N°. 33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 764 DE 02 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora JOELMA GOMES 
CRISPIM, matrícula n°. 57194225-1, para o período: 26.06..2017 
A 25.07.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, concedidas 
através da Portaria n° 600/05.05.2017, publicada no DOE N°. 
33.368/08.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 186790

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º 771 DE 02 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ROSANGELA 
RIBEIRO CORDEIRO, matrícula n°. 57196714-1, para o período: 
03.07.2017 A 01.08.2017, referente ao Exercício: 2015/2016, 
concedidas através da Portaria n° 706/02.06.2017, publicada no 
DOE N°. 33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 772 DE 02 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora CLAUDIA CHAMIÉ 
CHAVES, matrícula n°. 8002444-2, para o período: 18.07.2017 
A 16.08.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, concedidas 

através da Portaria n° 706/02.06.2017, publicada no DOE N°. 
33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 773 DE 02 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor NUBIA CRISTINA 
PEREIRA DE SOUSA, matrícula n°. 54191802-1, para o período: 
03.07.2017 A 01.08.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria n° 706/02.06.2017, publicada no 
DOE N°. 33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 774 DE 02 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA GORETE 
CRUZ DE SOUZA, matrícula n°. 35572-1, para o período: 
01.06..2017 A 30.06.2017, ao Exercício: 2015/2016, concedidas 
através da Portaria n° 600/05.05.2017, publicada no DOE N°. 
33.368/08.05.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 186938

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
 RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 025 DE 23 DE MAIO DE 2017.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ no 
uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de 
Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N º 31.406, 
de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 25 de fevereiro de 
2016, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.076 de 26 de fevereiro de 
2016 e a Resolução CES/PARÁ Nº 003, de 09 de março de 2016, 
publicada no Diário Ofi cial Nº 33.093, de 22 de março de 2016.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros presentes 
do Conselho Estadual de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 23 de maio de 2017;
CONSIDERANDO o momento de elaboração do Plano Municipal 
de Saúde/PMS, que é uma Plataforma de execução e um suporte 
para elaboração da Programação Anual de Saúde/PAS; e que há 
necessidade de ajustes no Plano Estadual de Saúde para o biênio 
2018 a 2019 na forma ascendente dos municípios até a região 
de saúde.
CONSIDERANDO que a SESPA detém o primeiro Rol de 
Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores - DOMI do Estado do 
Pará, que absorve o Rol da Resolução da Comissão Intergestores 
Tripartite - CIT nº 08 de 24 de novembro de 2016, devidamente 
compatibilizada; e que o banco de dados, que detém o Rol do 
DOMI e o Mapa dos Indicadores (valoração dos indicadores, série 
histórica e projeção dos indicadores), são subsídios importantes 
para marcar posição no que é prioritário na região.
CONSIDERANDO que uma gestão por resultados, necessita cada 
vez mais se implementar para um cenário de perseguição de 
metas; e onde o Estado detém de uma estrutura programática 
até atividade com agenda técnica, agenda da intersetorialidade, 
capaz de nortear os primeiros passos municipais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Complementar nº 
141 de 13 de Janeiro de 2012, que dispõem sobre a necessidade 
de construção ascendente e a compatibilização sistêmica dos 
instrumentos de planejamento de Saúde; e onde há obrigação 
legal da elaboração da Programação Anual de Saúde de 2018, em 
tempo hábil, para formulação da Lei de Diretrizes Orçamentária - 
LDO, portanto o Plano deverá está pronto no primeiro semestre 
deste exercício.


